
2022학년도

원평초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

원평초등학교



원평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-04 예산액 686,667,000

2021학년도 원평초등학교  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 397,536,000원"을 "세입·세출 각각 686,667,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 686,667 397,536 289,131 72.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 900 6,095 0.8

학생복지/교육격차 해소 42,742 220,853 32.1

기본적 교육활동 15,000 74,938 10.9

선택적 교육활동 83,522 93,698 13.6

교육활동 지원 68,870 89,701 13

학교 일반운영 82,097 197,382 28.7

학교 재무활동 -4,000 4,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 275,093 605,693 88.2

이전수입 기타이전수입 0 30,770 4.4

자체수입 학부모부담수입 8,045 35,711 5.2

자체수입 행정활동수입 0 500 0

기타수입 전년도이월금 5,993 13,993 2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 636,463 361,370 275,093

1.지방교육행정기관이전수입 605,693 330,600 275,093

1.교육비특별회계전입금수입 605,693 330,600 275,093

1.교육비특별회계전입금 605,693 330,600 275,093

1.학교운영비전입금 234,857 234,857 0

2.목적사업비전입금 370,836 95,743 275,093
(성립전_1추)통학차량운영비 : 11,052,000원 *

 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

학교자치복합공간조성지원금 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(기본

급) : 16,573,000원 * 1교 =
16,573,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(퇴직금

및기관부담금) : 3,378,000원 * 1교 =
3,378,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(맞춤형복

지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

7,103,000원 * 1교 =
7,103,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,230,000원 * 1교 =
9,230,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

19,920,000원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,258,000원 * 1교 =
13,258,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비(기

관부담금) : 1,476,000원 * 1교 =
1,476,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

맞춤형학습지원(두드림학교)지원금 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

유치원교육여건개선비 : 29,550,000원 * 1교 = 29,550,000

(성립전_1추)초등방과후학교 운영비 : 

6,840,000원 * 1교 =
6,840,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원금 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)누리과정 교육과정지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)누리과정 방과후과정지원금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)배움과 성장 지원금 : 900,000원 

* 1교 =
900,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교과서 밖 역사 문화탐방 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

다문화및북한이탈주민자녀 교육지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)수영장 운영비 : 50,000,000원 * 

1교 =
50,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)물품관리(전자태크 RFID)운영비 :

 8,015,000원 * 1교 =
8,015,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

245,000원 * 1교 =
245,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,794,000원 * 1교 =
5,794,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비지원 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

2.기타이전수입 30,770 30,770 0

1.학교회계간이전수입 30,770 30,770 0

1.다른학교회계전입금 30,770 30,770 0

1.다른학교회계전입금 30,770 30,770 0

2.자체수입 36,211 28,166 8,045

1.학부모부담수입 35,711 27,666 8,045

1.수익자부담수입 35,711 27,666 8,045

1.급식비 22,770 22,770 0

1.급식비 18,513 18,513 0

2.우유급식비 4,257 4,257 0

2.방과후학교활동비 8,045 0 8,045

1.방과후학교활동비 8,045 0 8,045
(성립전_1추)수익자 수학교재비 : 20,000원*2

회*25명=
1,000,000

(성립전_1추)수익자 영어교재비 : 20,000원*2

회*25명=
1,000,000

(성립전_1추)수익자 피아노교재비 : 20,000원

*2회*18명=
720,000

(성립전_1추)수익자 토탈아트교재비 : 15,000

원*9회*35명=
4,725,000

(성립전_1추)수익자 컴퓨터교재비 : 20,000원

*30명=
600,000

3.현장체험학습비 3,776 3,776 0

1.현장체험학습비 3,776 3,776 0

4.졸업앨범비 1,120 1,120 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 1,120 1,120 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 13,993 8,000 5,993

1.전년도이월금 13,993 8,000 5,993

1.순세계잉여금 13,993 8,000 5,993

1.순세계잉여금 13,993 8,000 5,993

1.순세계잉여금 13,993 8,000 5,993 초등학교 순세계잉여금 : 3,696,000*1교= 3,696,000

유치원 순세계잉여금 : 2,297,000원*1교= 2,297,000

세입합계 686,667 397,536 289,131
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,095 5,195 900

1.교직원 복지 및 역량강화 6,095 5,195 900

1.교직원역량강화 5,395 4,495 900

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]교직원워크숍 1,995 1,995 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 420 420 0

3.교육운영비 190 190 0

4.일반업무추진비 885 885 0

3.[초]배움과성장지원(자체) 700 700 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 350 350 0

4.[초]배움과 성장 지원 900 0 900

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)강사비(목적) : 140,000원*4

회=
560,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)운영비(목적) : 85,000원*4회

=
340,000

2.교직원복지 700 700 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 220,853 178,111 42,742

1.급식 관리 150,478 150,233 245

1.학교급식운영 150,478 150,233 245

1.[초]급식재료구입비 123,668 123,668 0

1.급식용식재료비 123,668 123,668 0

2.[초]우유급식비 4,257 4,257 0

1.우유급식비 4,257 4,257 0

3.[초]급식운영비 22,008 22,008 0

1.일반수용비 11,748 11,748 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.교육운영비 260 260 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]대체인건비 545 300 245

1.기간제교원인건비 245 0 245
(성립전_1추)대체인건비(목적) : 244,560

원*1교=
245,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

2.보건관리 22,308 14,314 7,994

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,598 6,604 7,994

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,224 1,224 0

1.학생복지비 1,224 1,224 0

3.[초]보건실운영 3,880 2,380 1,500

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,380 880 1,500 감염병예방관리용품 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.[국고][초]흡연예방운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(국고)교육활동 자료구입비

(목적) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방 행사운영비

(목적) : 400,000원*1회=
400,000

5.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 운영비5,794 0 5,794

1.기간제직원인건비 5,263 0 5,263 (성립전_1추)인건비 : 5,263,000원*1명= 5,263,000

2.기간제직원법정부담금 531 0 531 (성립전_1추)기관부담금 : 531,000원*1명= 531,000

6.[초]학교방역지원 2,900 2,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 7,710 7,710 0

1.[초]먹는물관리 2,280 2,280 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 48,067 13,564 34,503

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)집단상담강사비(목적) : 

70,000원*8회=
560,000

2.교육운영비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)사제동행멘토링 활동운영비

(목적) : 50,000*6팀*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학교생활지원 프로그램 물품

운영비(목적) : 50,000원*6명=
300,000

(성립전_1추)어울누리 프로그램 체험활동

비(목적) : 100,000원*4팀*3회=
1,200,000

(성립전_1추)집단상담재료비(목적) : 

30,000원*8회=
240,000

2.학생복지운영 44,567 13,564 31,003

1.[초]졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]학생교과서구입 9,754 9,754 0

1.교육운영비 9,754 9,754 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 0 11,052

1.일반수용비 5,052 0 5,052
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 

1,000,000*1대=
1,000,000

(성립전_1추)차량수리비 : 4,052,000*1교= 4,052,000

2.연료비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)연료비 : 6,000,000*1교= 6,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,951 0 19,951

1.무기계약직원인건비 18,373 0 18,373 (성립전_1추)기본급 : 16,573,000원*1명= 16,573,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

2.무기계약직원법정부담금 1,578 0 1,578
(성립전_1추)기관부담금 : 1,578,000원*1

명=
1,578,000
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5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 74,938 59,938 15,000

1.교과 활동 49,733 36,833 12,900

1.교과활동지원 16,480 5,380 11,100

1.[초]학습준비물구입 3,480 3,480 0

1.학습준비물 3,480 3,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,100 600 1,500

1.교육운영비 2,100 600 1,500 교과용 지도서 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 9,600 0 9,600

1.운영수당 5,760 0 5,760
맞춤형학습지원강사비(목적) : 32,000원*6

시간*30주=
5,760,000

2.교육운영비 3,540 0 3,540
어울림프로그램지원 물품구입비(목적) : 

250,000원*4회=
1,000,000

교재구입비(목적) : 250,000원*4회= 1,000,000

학생간식비(목적) : 3,000원*5명*30회= 450,000

심리정서검사비(목적) : 10,000원*62회= 620,000

운영비(목적) : 235,000원*2회= 470,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
기초학력협의회(목적) : 10,000원*10명*3

회=
300,000

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.사회 교과활동 800 0 800

1.[초]교과서 밖 역사문화 탐방(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)임차비(목적) : 300,000원*1

회=
300,000
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(성립전_1추)운영비(목적) : 250,000원*2

회=
500,000

4.과학 교과활동 5,068 5,068 0

1.[초]교과운영 5,068 5,068 0

1.교육운영비 4,468 4,468 0

2.비품구입비 600 600 0

5.체육 교과활동 3,250 3,250 0

1.[초]교과운영 3,250 3,250 0

1.기간제교원인건비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.외국어 교과활동 235 235 0

1.[초]교과운영 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

7.특수교육교과활동 7,180 4,480 2,700

1.[초]교과운영 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육방과후학교운영지원 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,432 0 2,432
(성립전_1추)강사비 : 64,000원*1회*19주

*2명=
2,432,000

2.교육운영비 268 0 268 (성립전_1추)재료비 : 67,000원*4회= 268,000

8.유치원 교과활동 13,720 15,420 -1,700

1.[유]교과운영 5,815 6,215 -400

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,665 5,065 -400 교육홍보활동제작 : -400,000원*1회= -400,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]자율활동 2,355 3,005 -650
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1.교육운영비 2,355 3,005 -650 산타행사 : -200,000원*1회= -200,000

어린이날행사 용품 : -200,000원*1회= -200,000

유아활동복 및 가방구입 : -250,000원*1회

=
-250,000

4.[유]입학식 및 졸업식 800 1,700 -900

1.교육운영비 800 1,700 -900 입학및 졸업 행사 : -500,000원*1회= -500,000

졸업앨범 제작 : -400,000원*1회= -400,000

5.[유]학부모협력 700 900 -200

1.일반수용비 300 500 -200 학부모연수 용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

6.[유]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

8.[유]누리과정지원 450 0 450

1.운영수당 128 0 128
(성립전_1추)방과후 특성화강사비(목적) :

 32,000원*4회=
128,000

2.교육운영비 322 0 322
(성립전_1추)교육과정 교재교구구입비(목

적) : 60,000원*3회=
180,000

(성립전_1추)교육과정 간식비(목적) : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_1추)교육과정 체험비(목적) : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_1추)방과후과정 교육활동자료 및 

간식비(목적) : 22,000원*1회=
22,000

2.창의적 체험활동 25,205 23,105 2,100

1.자율활동 5,799 5,799 0

1.[초]학생회활동지원 1,699 1,699 0

1.교육운영비 1,699 1,699 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 13,406 11,306 2,100

1.[초]수학여행 6,476 4,376 2,100

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 5,876 3,776 2,100 (성립전_1추)식비 : 140,000원*2회 = 280,000

(성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)입장료및 체험비 : 1,120,000

원*1회=
1,120,000

2.[초]현장학습 5,730 5,730 0

1.여비 210 210 0

2.교육운영비 5,520 5,520 0

3.[초]학교캠프 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.동아리활동 6,000 6,000 0

1.[초]동아리활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

4.선택적 교육활동 93,698 10,176 83,522

1.방과후학교 운영 79,642 1,120 78,522

1.방과후학교운영 30,438 0 30,438

1.[초]교과프로그램 3,040 0 3,040

1.교육운영비 3,040 0 3,040
(성립전_1추)교과프로그램 강사비(목적) :

 32,000원*95회=
3,040,000

2.[초]특기적성교육 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)특기적성프로그램 강사비(목

적) : 32,000원*90회=
2,880,000

(성립전_1추)특기적성프로그램 교재비(목

적) : 20,000원*16회=
320,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 8,253 0 8,253

1.무기계약직원인건비 6,383 0 6,383 (성립전_1추)기본급 : 6,383,000원*1명= 6,383,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,320 0 1,320 (성립전_1추)기관부담금 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전_1추)방과후강사 고용보험 기관부

담금(목적) : 60,000원*10명=
600,000

4.[초]자유수강권지원 7,900 0 7,900

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)농어촌방과후강사비(목적) : 

32,000원*80회=
2,560,000

(성립전_1추)돌봄교실방과후강사비(목적)

 : 32,000원*60회=
1,920,000

2.교육운영비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)교과프로그램 교재비(목적) :

 25,000원*36명=
900,000

(성립전_1추)특기적성프로그램 교재비(목

적) : 25,000원*36명=
900,000

(성립전_1추)특기적성프로그램 재료비(목

적) : 45,000원*36명=
1,620,000

5.[초]수익자부담금 8,045 0 8,045

1.교육운영비 8,045 0 8,045
(성립전_1추)수익자 수학교재비 : 20,000

원*2회*25명=
1,000,000

(성립전_1추)수익자 영어교재비 : 20,000

원*2회*25명=
1,000,000

(성립전_1추)수익자 피아노교재비 : 

20,000원*2회*18명=
720,000

(성립전_1추)수익자 토탈아트교재비 : 

15,000원*9회*35명=
4,725,000

(성립전_1추)수익자 컴퓨터교재비 : 

20,000원*30명=
600,000

2.돌봄교실운영 30,250 0 30,250

1.[초]돌봄교실운영 19,920 0 19,920

1.운영수당 9,760 0 9,760
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*305

회=
9,760,000

2.교육운영비 10,160 0 10,160
(성립전_1추)교재교구구입비(목적) : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)프로그램 재료비(목적) : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)프로그램 체험비(목적) : 

300,000원*15회=
4,500,000

(성립전_1추)기타운영비(목적) : 540,000

원*4회=
2,160,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,330 0 10,330

1.무기계약직원인건비 8,830 0 8,830 (성립전_1추)기본급 : 8,830,000원*1교= 8,830,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1교=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 400 0 400
(성립전_1추)기관부담금 : 400,000원*1교 

=
400,000

3.유치원방과후과정운영 18,954 1,120 17,834

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,734 0 14,734
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1.기간제교원인건비 13,258 0 13,258
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,257,750원*1명=
13,258,000

2.기간제교원법정부담금 1,476 0 1,476
(성립전_1추)시간제기간제교사(기관부담

금) : 1,475,700원*1명=
1,476,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,240 640 1,600

1.운영수당 2,240 640 1,600 특성화교육강사료 : 32,000원*50회= 1,600,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 1,980 480 1,500

1.교육운영비 1,980 480 1,500 중식및간식비 : 250,000원*5회= 1,250,000

교재및재료비 : 250,000원*1회= 250,000

2.독서활동 8,156 8,156 0

1.독서활동운영 8,156 8,156 0

1.[초]도서구입 5,097 5,097 0

1.도서구입비 5,097 5,097 0

2.[초]도서관운영 3,059 3,059 0

1.교육운영비 3,059 3,059 0

3.기타 선택적 교육활동 5,900 900 5,000

1.다문화교육운영 5,900 900 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,900 900 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
맞춤형학습지원강사비(목적) : 32,000원*4

시간*30주=
3,840,000

의사소통능력신장 프로그램강사비(목적) :

 32,000원*2시간*10회=
640,000

2.교육운영비 1,420 900 520 간식비(목적) : 32,000원*5회= 160,000

교재구입비(목적) : 60,000원*4회= 240,000

운영비(목적) : 60,000원*2회= 120,000

5.교육활동 지원 89,701 20,831 68,870

1.교무업무 운영 7,800 7,200 600

1.교무학사운영 7,800 7,200 600

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 4,000 3,400 600

1.교육운영비 4,000 3,400 600 교무실 운영물품구입 : 200,000원*3회= 600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.생활지도운영 10,981 2,261 8,720

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 2,261 261 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 261 261 0

1.교육운영비 261 261 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방 프로그램운영

(목적) : 200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)어울림 프로그램운영(목적) :

 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방 다모임활동 운

영(목적) : 200,000원*1회=
200,000

3.학습지원실 운영 11,370 11,370 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 10,670 10,670 0

1.[초]학교정보화지원 4,830 4,830 0

1.교육운영비 30 30 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

2.[초]정보화업무 운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

4.교육여건 개선 59,550 0 59,550

1.교육환경개선 59,550 0 59,550

1.[초]교육환경개선 30,000 0 30,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
협의회(다과및식사)(목적) : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.시설비 22,000 0 22,000
학교자치복합공간실 리모델링 소규모수선

비(목적) : 22,000,000원*1회=
22,000,000

3.비품구입비 7,000 0 7,000 비품구입비(목적) : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.[유]유치원교육여건개선 29,550 0 29,550

1.일반수용비 5,178 0 5,178 옥외간판(목적) : 1,800,000원*1개= 1,800,000

간식정리장(목적) : 1,500,000원*1개= 1,500,000

비디오폰설치비(목적) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

창고앵글(목적) : 250,000원*2개= 500,000

화장실 외 안전바(목적) : 27,000원*14개= 378,000

2.교육운영비 14,200 0 14,200 책놀이방꾸미기(목적) : 6,500,000원*1실= 6,500,000

교실자작나무환경구성비(목적) : 

2,500,000원*1개=
2,500,000

주방문어닝(목적) : 200,000원*1개= 200,000

출입문창문썬팅 및 방염롤스크린(목적) : 

200,000원*25개=
5,000,000

3.비품구입비 10,172 0 10,172 교구장(목적) : 270,000원*8개= 2,160,000

유아용책상(목적) : 455,000원*2조= 910,000

교사실책상(목적) : 600,000원*2게= 1,200,000

로봇청소기(목적) : 1,300,000원*1개= 1,300,000

파쇄기(목적) : 600,000원*1개= 600,000

보존식냉동고(목적) : 600,000원*1개= 600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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증감
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자외선식기소독기(목적) : 400,000원*1개= 400,000

컴퓨터(교실용)(목적) : 1,300,000원*1개= 1,300,000

융판(목적) : 441,000원*1개= 441,000

화장실정리함(목적) : 500,000원*1개= 500,000

세탁실정리함(목적) : 761,000원*1개= 761,000

6.학교 일반운영 197,382 115,285 82,097

1.학교기관 운영 52,784 46,237 6,547

1.부서기본운영 27,787 25,587 2,200

1.[초]교장실운영 7,699 7,699 0

1.여비 2,364 2,364 0

2.일반업무추진비 2,335 2,335 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,788 14,088 -300

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 6,848 6,848 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 2,400 2,400 0

5.일반업무추진비 540 840 -300 행정실간담회 : -300,000원*1회= -300,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 6,300 3,800 2,500

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 500 200 300 교무실간담회 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 2,200 0 2,200 사무용비품구입비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.병설유치원기본운영 24,997 20,650 4,347

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,887 8,960 3,927

1.전기요금 9,927 6,000 3,927 전기요금 : 3,927,000원*1회= 3,927,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 960 960 0
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2.[유]유치원운영 8,680 8,260 420

1.일반수용비 4,620 4,200 420 정수기렌탈용역료 : 35,000원*12월= 420,000

2.여비 960 960 0

3.교육운영비 100 100 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[유]유치원 당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[유]유치원 시설관리용역 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

5.[유]유치원 방역지원 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.시설 장비 유지 142,798 67,248 75,550

1.학교시설장비유지 142,798 67,248 75,550

1.[초]공공요금및제세공과금 26,814 30,858 -4,044

1.전기요금 16,956 21,000 -4,044 전기요금 : -4,044,000*1회= -4,044,000

2.상하수도료 4,218 4,218 0

3.기타공공요금 5,640 5,640 0

2.[초]시설관리용역 17,745 8,890 8,855

1.일반수용비 17,745 8,890 8,855
(성립전_1추)물품전자태그관리(RFID)목적

 : 8,015,000원*1교=
8,015,000

전기설비정기검사료 : 840,000원*1회= 840,000

3.[초]시설일반관리 26,650 24,550 2,100

1.일반수용비 24,900 22,800 2,100 수목 및 화단관리 : 1,200,000원*3회== 3,600,000

냉난방기청소비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.교직원복지비 750 750 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 18,889 250 18,639

1.무기계약직원인건비 17,839 0 17,839
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000
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(성립전_1추)기본급 : 17,289,000원*1명= 17,289,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.무기계약직원법정부담금 800 0 800 (성립전_1추)기관부담금 : 800,000원*1명= 800,000

5.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]수영장운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 22,556 0 22,556
(성립전_1추)물탱크 청소비(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)보일러 검사비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)보일러유지관리용역(목적) : 

113,000원*12개월=
1,356,000

(성립전_1추)소규모수선비(목적) : 

1,050,000원*4회=
4,200,000

(성립전_1추)소독약품 및 소모품구입(목

적) : 200,000원*10종=
2,000,000

(성립전_1추)수영장배상책임보험가입(목

적) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)수처리장치 여제교체비(목적)

 : 9,000,000원*1식=
9,000,000

(성립전_1추)운영용품구입(목적) : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

2.전기요금 10,644 0 10,644
(성립전_1추)전기요금(목적) : 887,000원

*12개월=
10,644,000

3.상하수도료 1,800 0 1,800
(성립전_1추)상하수도요금(목적) : 

300,000원*6개월=
1,800,000

4.연료비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)LPG연료비(목적) : 1,500,000

원*10개월=
15,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 4,000 8,000 -4,000

1.예비비 4,000 8,000 -4,000
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1.예비비 4,000 8,000 -4,000

1.[초]예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000 초등예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[유]유치원예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 686,667 397,536 289,131
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